4.1 - O Artigo 22 da Resolução nº TRF2-RSP-2022/00111 condiciona o porte e o uso de arma de fogo
à prévia habilitação técnica do Agente da Polícia Judicial.

4.2 - No exercício de 2025, está prevista a habilitação de 15 (quinze) APJs, sendo que cada um deles
deverá executar cerca de 350 (trezentos e cinquenta) disparos, totalizando 5.250 (cinco mil duzentos
e cinquenta) projeteis a serem utilizados e o treinamento de 51 (cinquenta e um) APJs, utilizando 150
(cento e cinquenta) munições cada um, totalizando 7.650 (sete mil seiscentos e cinquenta) projeteis.

4.3 - Contabilizando cartuchos remanescentes sob a cautela do GSI, somando-se aos 12900 (doze mil
e novecentos) projeteis que se deseja adquirir, o GSI terá a sua disposição a quantidade de cartuchos
necessária para dar continuidade à habilitação e treinamento dos APJs deste TRF.

05. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

5.1 - Solução Escolhida: aquisição de munições calibre .40 S&W a serem utilizadas pelos Agentes da

[...]

5.4 - A aquisição deverá ser feita através de compra direta com a Companhia Brasileira de Cartuchos
- CBC, que possui monopólio da produção e fornecimento de munições no Brasil, conforme
documento SEI nº 0755459 (declaração de exclusividade de venda de munição).

06. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

6.1- O valor estimado é de R$97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais).

07. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

7.1 - A solução escolhida para o objeto aquisição de munição calibre .40S&W para uso dos Agentes
da Polícia Judicial não prevê exigências relacionadas à manutenção e assistência técnica.

7.2 - A aquisição dos cartuchos, devido à natureza a que se destina o material, tem a aquisição como